

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 27/8/2024 của UBND tỉnh Bình Định về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Bình Định lần thứ X năm 2025 – 2026, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và Đại hội TDTT huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và thực hiện Kết luận số 70-KL-TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới;

- Gắn kết công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng Nông thôn mới và Đô thị văn minh”;

- Thông qua công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc bổ sung vào các đội tuyển thể thao của huyện tham dự Đại hội Thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X năm 2026; tăng cường đầu tư và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao cơ sở, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao các cấp; tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao quần chúng của huyện giai đoạn 2022 - 2026; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong tổ chức và tham gia Đại hội Thể dục thể thao các cấp; khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp phải thật sự là ngày hội của toàn dân, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức và an toàn tuyệt đối trong suốt thời gian diễn ra Đại hội, có thể lồng ghép với các ngày lễ lớn để tổ chức

Đại hội; gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh, an toàn cho mọi người tham gia;

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao và việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; 100% các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao theo đúng kế hoạch chung của huyện về đối tượng tham dự, nội dung và thời gian tổ chức;

- Chỉ tiến hành tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn;

- Các môn trong chương trình Đại hội phải được tổ chức một cách khoa học, đúng luật và Điều lệ. Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức

1.1. Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn

- Tên gọi: Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn lần thứ.....năm 2025.

- Quy mô: Tổ chức thi đấu từ 7 môn trở lên, bao gồm: Bóng đá, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ, Việt dã, Bi da, Cờ tướng, Võ thuật Cổ truyền. Trong đó, có 04 môn bắt buộc: Bóng đá, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ, Việt dã; các môn còn lại cần tập trung các môn truyền thống của địa phương theo hướng các môn Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện tổ chức.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 02 năm 2025 đến tháng 6 năm 2025.

- Địa điểm tổ chức: Tại các xã, thị trấn.

- Khai mạc và Bế mạc Đại hội: Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để quyết định quy mô, hình thức tổ chức.

1.2. Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện

- Quy mô: Tổ chức thi đấu 12 môn: Bóng đá, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ, Điền kinh, Việt dã, Võ thuật cổ truyền, Cầu lông, Bóng bàn, Cờ tướng, Cờ vua, Bi da, Bơi lội. Trong đó, có 07 môn bắt buộc: Bóng đá, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ, Điền kinh, Việt dã, Võ thuật Cổ truyền, Bơi lội.

- Thời gian tổ chức:

- + Từ tháng 03/2025 đến tháng 08/2025: Thi đấu các môn trước khai mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện.

- + Tháng 09/2025: Tổ chức vòng chung kết, Lễ khai mạc và Tổng kết Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ X năm 2025 - 2026.

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn huyện.

**Lưu ý các môn thể thao (Việt dã, Bóng đá, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ cấp xã, thị trấn tổ chức xong mới đến cấp huyện tổ chức).*

1.3. Các ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cơ quan, đơn vị mình hoặc tổ chức các giải thể thao của cơ quan, đơn vị nhằm hưởng ứng Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện;

- Đăng ký tham gia các nội dung trong Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ X năm 2025 - 2026.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp; kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026;

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp theo đúng Kế hoạch đề ra;

- Chịu trách nhiệm trong công tác tham mưu UBND huyện tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Trung tâm Văn hoá – Thông tin - Thể thao huyện chỉ đạo, định hướng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và cơ sở, tạo sự chuyên biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026; phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Lập dự toán kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026;

- Ban hành văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ chuyên môn trong công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và chủ trì, phối hợp tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026;

- Xây dựng Điều lệ chung và Điều lệ từng môn trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026; thành lập Ban Tổ chức từng môn thi đấu trong chương trình Đại hội;

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan, trên hệ thống thông tin đại chúng về Đại hội Thể dục thể thao các cấp, kịp thời đưa tin công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội, biểu dương những đơn vị tổ chức tốt Đại hội, các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn, cấp huyện và cấp tỉnh; tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Chịu trách nhiệm trong công tác tham mưu UBND huyện tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện trong việc bố trí ngân sách phục vụ công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp theo quy định, đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp theo kế hoạch phê duyệt.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tích cực tham gia các nội dung thi đấu trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện, trong đó đội ngũ giáo viên, học sinh là lực lượng nòng cốt của Đại hội;

- Chỉ đạo các trường THCS tham gia các môn thi đấu, đồng diễn và tham dự khai mạc, bế mạc trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao các cấp; tạo điều kiện cho các vận động viên tiêu biểu có thành tích cao trong các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn được tuyển chọn tham gia Đại hội cấp huyện nhằm mở rộng các lứa tuổi trẻ tham gia và phát hiện bồi dưỡng, bổ sung nguồn vận động viên trẻ cho huyện.

5. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công an huyện xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện.

7. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện

Phối hợp với các ngành chức năng liên quan khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất, các công trình thể dục thể thao của huyện, để xây dựng kế hoạch triển khai tu sửa kịp thời phục vụ việc tổ chức các môn thi đấu, Khai mạc, Bế mạc Đại hội TDTT cấp huyện và đăng cai một số môn trong chương trình Đại hội TDTT cấp tỉnh.

8. Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện trong việc bố trí lực lượng y tế phục vụ Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện, đảm bảo sức khỏe cho vận động viên tham gia thi đấu.

9. UBND các xã, thị trấn

- Có trách nhiệm xây dựng, chỉ đạo thực hiện kế hoạch và bố trí kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các xã, thị trấn bảo đảm mục đích, yêu cầu và thời gian quy định trong Kế hoạch này, phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp mình; đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, tổ chức Đại hội và thành lập đội tuyển tham gia đầy đủ các môn thi đấu trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026.

10. Các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện

Chỉ đạo tham gia các môn thi đấu, đồng diễn và tham dự khai mạc, bế mạc trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao các cấp; tạo điều kiện cho các vận động viên tiêu biểu có thành tích cao trong các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và cấp huyện được tuyển chọn tham gia Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh nhằm mở rộng các lứa tuổi trẻ tham gia và phát hiện bồi dưỡng, bổ sung nguồn vận động viên trẻ cho huyện và tỉnh.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội Người cao tuổi huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn và Đại hội TDTT huyện Tuy Phước lần thứ X năm 2025 – 2026, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, yêu cầu các địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Trung tâm VH-TT-TT huyện) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT trên địa bàn;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

